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چکیده
هدف این پژوهش، بررسی نحوة پوشش اخبار جعلی در حوزه های سینما و موسیقی در هشت رسانة ایران است و با 
این پرسش اصلی که اخبار جعلی در حوزة سینما و موسیقی به چه میزان در منابع خبری منتخب ایران منتشر شده اند، 
تکیة نظری خود را، بر نظریه های >دروازه بانی خبر< و >برجسته ســازی< قرار داده است. این پژوهش، با استفاده از 
تحلیل محتوای کمی انجام شــده و جامعة آماری آن تمام اخبار منتشرشــده در سه ماه آخر )اول دی تا 29 اسفند( 
سال 1397، در منابع خبری منتخب است. این بررسی در زمینة اخبار، به صورت کل شماری بوده و نمونه گیری انجام 
نشــده، ولی در زمینة منابع خبری، نمونه گیری غیرتصادفی هدفمند بوده اســت. منابع خبری، شامل خبرگزاری ها، 
پایگاه های خبری، روزنامه ها و شبکه های اجتماعی است که از میان هر دسته، دو رسانه انتخاب شد. تارنمای الکسا 
در سال 1396، پربازدیدترین منابع خبری دارای تارنما را معرفی کرد که بر این اساس از میان خبرگزاری ها، فارس 
و باشــگاه خبرنگاران جوان و از میان پایگاه های خبری، تابناک و عصر ایران انتخاب شدند. از میان روزنامه ها نیز، 
همشهری و جام جم با توجه به شمارگان )تیراژ( بالا و رویکرد فرهنگی و هنری آن ها و از میان شبکه های اجتماعی 
)خبری( دو کانال تلگرامی خبرفوری و آخرین خبر، با توجه به تعداد کاربران بالا انتخاب شــدند. انتخاب این بازة 
زمانی نیز از آن رو بود که بیشترین رخدادهای سینمایی و موسیقیایی، به دلیل همزمانی با دهة فجر در فصل زمستان 
برگزار می شوند. یافته های پژوهش نشان می دهد، پوشش اخبار جعلی در زمینة سینما با میانگین 69 /3 و موسیقی با 

میانگین 91/ 1 بوده که بدین ترتیب پوشش اخبار جعلی درحوزة سینما بیش از موسیقی بوده است.
کلیدواژه: اخبار جعلی، سینما، موسیقی، پوشش خبری.
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مقدمه
در جهان امروز رســانه های خبــری، نقش بزرگی در زندگی روزمرة  افــراد جامعه دارند، حتی 
می توان گفت که موضوع های مختلف، تحت تأثیر رســانه ها، ارزش و اهمیت خود را به دست 
می آورند. اخبار جعلی بر بســتر فضای دوم و به یاری رســانه های اجتماعی، مجال مناسب تری 

برای تولید و انتشار یافته و امروزه به یک معضل بزرگ و نگرانی جدی مبدل شده است. 
آنچه که به گســترش اخبار جعلی دامن می زند، این اســت که افراد جامعه حجم زیادی از 
اطلاعــات و اخبــار را از اینترنت می گیرند و به ناچار، با پدیــدة آلودگی اطلاعات در این فضا 
مواجه اند و به واســطة رســانه های اجتماعی، هر فردی می تواند انــواع اطلاعات را در فضای 

اینترنت بارگذاری کند؛ از این رو بخشی از اطلاعات در محیط اینترنت، جعلی هستند. 
امروزه بسیار شاهد پخش اخباری هستیم، که با پیگیری و ردیابی مشخص می شود آن اخبار 
پایه و اســاس درســتی ندارند، یا بزرگ نمایی شده اند، یا کار خطا، ســوء استفاده و فسادی را، 
به اشــتباه و ناروا، به اشخاصی نســبت داده اند. در ادبیات رسانه ای این نوع اخبار را ساختگی، 

جعلی، فریبنده یا گمراه کننده و در زبان انگلیسی Fake News می نامند. 
برای نمونه می توان به اخبار جعلی فرهنگی و هنری منتشرشده در فضای مجازی، در مورد 
فوت افراد مشــهور یا فعالیت هایی اشــاره کرد که به دروغ به آنها نسبت می دهند، و یا حتی خبر 
جعلی اصابت موشک حوثی های یمن به ابوظبی، که سیمای جمهوری اسلامی در اخبار ساعت 

21 هشتم شهریورماه 1396 اعلام کرد، در حالی که این خبر جعلی بود و تکذیب شد.
بدیــن ترتیب باید گفت، رســانه های رســمی و معتبر در ایران نیز از رســوخ اخبار جعلی 
منتشرشــده در فضای مجازی در امان نمانده اند. با توجه به کمبودهایی در کارکردهای رسانه ها 
و گاهی ناکارآمدی آن ها از یک ســو و دسترســی مردم به منابع خبری غیر رســمی و افزایش 
بی اعتمادی به رسانه ها، زنگ خطر شیوع اخبار جعلی در منابع خبری ایران نیز به صدا درآمده 
اســت. این درحالی است که شیوع هرچه بیشــتر اخبار جعلی و مقابله نکردن با آن در جوامع، 
نه تنها اعتماد عمومی را کاهش می دهد، بلکه به اعتقاد کارشناســان، آن قدر مهم اســت که حتی 

نظام های انتخاباتی و امنیت ملی را هم به خطر می افکند.
در این پژوهش تلاش شده تا مفهوم پوشش خبری، اخبار جعلی و نحوة پوشش اخبار جعلی 
در حوزة موسیقی و سینما در منابع خبری منتخب ایران بررسی شود. سؤال اصلی این پژوهش آن 
است که نحوة پوشش اخبار جعلی در حوزه های سینما و موسیقی در رسانه های منتخب چگونه 
بوده و در کدام حوزه بیشــتر اخبار جعلی وجود داشــته است. تاکنون تحقیقات زیادی در زمینة 
اخبار جعلی در ایران و جهان ارائه شده، ولی بیشتر آن ها به چیستی اخبار جعلی و راهکارهای 
مقابله با اخبار جعلی، به صورت کلی پرداخته اند در حالی که در این پژوهش تکیة اصلی بر نحوة 
پوشــش اخبار جعلی در حوزة ســینما و موسیقی در هشت رســانة ایران است. از آنجا که پیش 
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از انجام این تحقیق، پژوهشــی با موضوع اخبار جعلی در رســانه های ایران انجام نشــده بود و 
چشــم اندازی از اخبار جعلی در سپهر رسانه های ایران وجود نداشت، این پژوهش سؤال محور 
و بدون فرضیه و هدف آن، بررســی چگونگی نحوة پوشــش اخبار جعلی در حوزه های سینما و 

موسیقی در این هشت رسانه است که در بخش یافته های پژوهش به سؤال ها پاسخ داده شد.

پیشینة پژوهش 
در زمینة پوشش اخبار جعلی با تأکید برحوزة هنر در رسانه های ایران، تاکنون تحقیقی صورت 
نگرفته اســت. پژوهش های پیشین بیشــتر در قالب مقاله ها به صورت نظری و کلی به موضوع 
اخبار جعلی و راه های مقابله با آن پرداخته اند. پژوهش حاضر به موضوع اخبار جعلی با تأکید 
بر دو حوزة ســینما و موســیقی در رســانه های ایران، با استفاده از شــیوة تحلیل محتوای کمی 

پرداخته، که نشان دهندة نو بودن موضوع و روش پژوهش حاضر است.
مجدی زاده و حق شــناس، بهار 1399، مقالة پژوهشــی را با عنوان >چیستی و چرایی اخبار 
جعلی در عصر دیجیتال< در فصلنامة مطالعات میان رشــته ای ارتباطات و رســانه منتشر کردند. 
بر اساس یافته های این پژوهش خبر جعلی خبری است که در ماهیت خود دچار تحریف و از 
بســتر و زمینة اصلی اش جدا شده، بنابراین نامعتبر است و فناوری های ارتباطی عصر دیجیتال 

زمینة مهیاتری را برای ظهور اخبار جعلی فراهم کرده است.
مقالــة >رویکرد و چالش های مقابله با اخبار جعلــی< را، آزادی، در بهار 1399 در فصلنامة 
دانش آینده پژوهی رسانه منتشر کرد. بر اساس نتایج این تحقیق، اکنون دولت هـا اقـدام بـه وضـع 
قوانین و مقـررات و پاسـخگو کردن بسترهای1 برخط2 در مقابله با اخبار جعلی کرده انـد؛ تعبیـة 
الگوریتم هـای تشـخیص خـودکار، فیلتـر محتوای مضر، تشـخیص شـبکة انتشـار این محتواهـا، 
شناســـایی و حـذف ربات ها وحسـاب های کاربری جعلی از راهکارهای مقابله با اخبار جعلی 
است. ســـازمان های برودکسـت نیـز، با توجـه به جایگاه مناسبشـان در سـبد مصرف رسـانه ای 
شـهروندان جهان بـه دو روش، یکی از طریق ارائة اخبار صحیح، دقیق و قابل اعتماد و راه دوم 

از طریق رد اخبار جعلی و آگاه سازی عمومی، امـکان مقابلـه بـا اخبـار جعلـی را دارند. 
مقاله پژوهشــی با عنوان >ظهور خبرجعلی در عصر پســاحقیقت، اهداف و پیامدها< را، در 
پاییز 1398، البرزی دعوتی و همکاران در فصلنامه رسانه های دیداری و شنیداری منتشر کردند. 
در این مقاله با بررســی منابع علمی موجود و انجام مصاحبة عمیق، چهار مضمون سازمان یافتة 
تفــاوت خبر جعلی با خبر، تشــابه خبر جعلی با خبر، اهــداف و پیامدهای خبر جعلی با کمک 
روش تحلیل مضمون ارائه شــده اســت. بر این اســاس خبر جعلی، در مؤلفه هایی چون قالب 

1. Platform 
2. Online 
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خبری، ســازمانی و حرفه ای بودن، مشــابه؛ و در مؤلفه هایی چون تولید بر بستر رسانه های غیر 
رسمی، متمایز از خبر واقعی است. ساعی و همکاران مقاله دیگری را با عنوان >مبانی طراحی 
نظام سواد رسانه ای برای مقابله با خبر جعلی < در فصلنامة پژوهش های ارتباطی و در زمستان 
1398 منتشــر کردند. یافته های این پژوهش نشــان داد، عواملی چون واقع نمایی خبر جعلی و 
تطابق آن با منطق و باور افراد، تصدیق انبوه، فرکانس اکتشافی و شکل گیری حباب فیلتر اطراف 
کاربران، خلأ اطلاعاتی، افزایش تعصب و تنزل اعتبار نهادهای رســانه ای، اجرایی و رسمی از 

جمله دلایل مصرف و باورپذیری خبر جعلی در جامعه است.
>اخبار جعلی و مهارت های مقابله با آن< عنوان مقاله ای اســت که ســلطانی فر و همکاران 
در پاییز 1396 در فصلنامة رســانه منتشــر کرده اند. روش این پژوهش اســنادی و کتابخانه ای 
بوده اســت و بر اســاس یافته های این پژوهش اخبار جعلی که بر بســتر فضای دوم و به  یاری 
ابزاری چون رســانه های اجتماعی، مجال مناســب تری برای تولید و انتشار از سوی دولت ها، 
احزاب، ســازمان ها، گروه های تروریســتی وحتی ربات ها یافته؛ به  یک معضل بزرگ و جدی 

بدل شده  است.
امــا در این میان پژوهش های خارجی نیز انجام شــده که یکــی از مهم ترین آن ها، در زمینة 
تمایــل به پخش اطلاعات گمراه کننده در رســانه های اجتماعی اســت. ایــن پژوهش را الکت 
و همــکاران در ســال 2019 انجــام داده اند. در ایــن پژوهش آمده، در ســال های اخیر، تمرکز 
بر اطلاعات گمراه کننده در رســانه های اجتماعی گســترش یافته که به جوامع و مؤسســه های 
دموکراتیک لطمه می زند. بر این اساس، در پایان سال 2016، تمایل کاربران به محتوای غلط در 
فیس بوک و توییتر پیوســته افزایش یافته است، در حالی که پس از آن، تمایل به محتوای جعلی 
در فیس بوک به شدت کاهش می یابد، اما با تداوم افزایش آن در توییتر مواجه هستیم. بر اساس 
نتایج این پژوهش، تلاش های فیس بوک برای محدود کردن نشــر اطلاعات گمراه کننده، بعد از 

انتخابات ریاست جمهوری 2016 امریکا، تأثیر معناداری را نشان می دهد.
همچنین پژوهش >بررسی رسانه های اجتماعی و اخبار جعلی در انتخابات رییس جمهوری 
2016 آمریکا< را در ســال 2017 محققانی همچون الکت و گنتزو1 انجام داده اند. از نتایج مهم 
این تحقیق آن اســت که اخبار جعلی، روی تغییر خروجی انتخابات تأثیر گذاشــته است و یک 

مقالة جعلی می تواند همچون 36 کمپین تلویزیونی اثر تشویقی داشته باشد.

مفاهیم نظری 
خبر جعلی 

اخبار جعلی در حال حاضر، یکی از پرتواترترین واژه ها در رســانه های خبری جهان هســتند، 

1. Allcott & Gentzkow
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به طوری که هرماه حدود 71هزار تا 118هزار بار اصطلاح اخبار جعلی جســت وجو می شــود. 
اصطلاح اخبار جعلی سابقه ای 125 ساله دارد )مریام وبستر1، 2017(. 

هرچنــد در این باره برخی منابع دیگر، به ســال های آغازین قرن هجدهم اشــاره کرده اند. 
واژه نامه اوربان2 در تعریفی با رویکرد اقتصادی، اخبار جعلی را داســتان پردازی های دروغین 
یا اغراق آمیز برای کسب درآمد و فروش کالا از طریق تبلیغات می داند که در فضای اینترنت و 
با اســتفاده از عنوان های جذاب، مخاطب / کاربر را به کلیک کردن روی مطالب برمی انگیزاند 

)اوربان، 2017(. 
تعبیــر واژه نامــة کالینز3 از اخبار جعلی شــامل اطلاعات مجعول، بیشــتر اوقات در ظاهر، 
محرمانه و در عین حال احساســی اســت که این اطلاعات تحت پوشــش گزارش های خبری 
منتشــر می شــود. به  بیان دیگر این واژه نامة اخبار جعلی را اطلاعاتی ناصواب و گاه حســاس 

می داند که واقعی نمایانده، ارائه و از طریق اینترنت منتشر می شود )کالینز، 2017(. 
فارست استرود4 ، ســردبیر تارنمای ServerWatch، معتقد است خبر جعلی یا دروغین، به 
 اطلاعات نادرســت یا تبلیغاتی گفته می شــود که تحت پوشــش اخبار معتبر منتشر شده است. 
 PolitiFact استرود در ادامه به یکی از چندین و چند تعریف از اخبار جعلی، موجود در تارنمای

اشاره می کند: 
خبر جعلی رویدادی  است که اســتادانه، مانند گزارش های تهیه شده توسط روزنامه نگاران معتبر، 
ســاخته  و پرداخته شده؛ برای باورپذیرشدن حداکثری در فضای برخط و شبیه شدن به گزارش ها و 

روایت های رسانه های معتبر، دستکاری می شود )استرود، 2017: 34(. 

 ،WhatIs.com و مرکز یادگیری TechTarget رویوس5 نویسنده و مدیر دانشنامة فناوری اطلاعات 
خبرجعلی را گزارشــی ناراست می داند که برای جلب توجه، گمراه کردن، فریب دادن یا آسیب 
رساندن به اشخاص حقیقی و حقوقی مشهور تولید می شود. به  گمان رویوس، برخلاف اطلاعات 
غلط ـ که دقیق نیست چراکه خبرنگار برداشتی اشتباه از امر واقع داشته است ـ خبر جعلی آگاهانه 

و با قصد قبلی برای تحت تأثیر قرار دادن فرد یا چیزی تولید می شود )رویوس، 2017(. 
 کنــور6 ، ســردبیر بخــش آمــوزش مهارت هــای رســانه ای بــه  والدیــن در تارنمــای 
Common Sense Media، پیرامــون اخبــار جعلــی اظهار مــی دارد که این اخبــار ادعاهایی 

دروغین انــد کــه نیمی از آن ها واقعیت و نیمی دیگر دروغ هایی صریح اســت، در محیط برخط 

1. Merriam Webster 
2. Urban 
3. Collins dictionary
4.Forrest Stroud 
5. Rouse
6. Knorr
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جهت جلب مخاطب/ کاربر برای کلیک کردن، به اشتراک گذاشتن و جلب مخاطبان/کاربران در 
رقابت هستند )کنور، 2017: 126(. 

چادویــک1 از مدیــران ســابق روزنامة گاردین چاپ اســترالیا، ماهیت اخبــار دروغین را 
فریبکارانه می داند که بر این اســاس خبر، عامدانه و بر اساس قصد و نیت قبلی ساخته شده؛ و 

به  قصد گمراه سازی مخاطبان به  کار گرفته می شود )چادویک، 2017: 162(. 
مگی فاکس به تازگی در گزارشــی با عنوان >اخبار جعلی: دروغ ها ســریع تر از حقیقت در 

شبکه های اجتماعی گسترش می یابند< که در شبکه ان بی سی منتشر شده نوشت: 
محققان بر این باورند که مطالب نادرســت، مانند آتش در رسانه های اجتماعی گسترش می یابند 
و ســریع تر و به مدت طولانی تر نسبت به حقایق انتخاب می شوند. محققان می گویند نگاهی عمیق به 
توییتر نشــان می دهد، اخبار غلط بیشتر از اخبار واقعی منتشر شده و ادامه یافته اند. دروغ به طور 
قابل ملاحظه ای دورتر، ســریع تر، عمیق تر و گسترده تر از حقایق در زمینه های مختلف منتشر شده 

است )فاکس، 2018 (. 

اخبار جعلی اخباری متشکل از اطلاعات جعلی و شایعه ها است که مغرضانه، به منظور جهت 
دادن به افکار عمومی در جهت کسب منافع خاص، به واسطة رسانه های فردی و ارتباط جمعی 

تولید و منتشر می شوند )سلطانی فر و همکاران، 1396: 48(.
آزادی خبــر جعلی را، اطلاعــات و گزاره های غلطی می داند که در پوشــش خبر واقعی و 
برای فریب کاربران سازماندهی شده و بیشتر در رسانه های غیر رسمی تولید و منتشر می شوند 

)آزادی، 1399: 14(.
خبر جعلی خبری اســت که درماهیت خود دچار تحریف و از بستر و زمینة اصلی اش جدا 

شده، بنابراین نامعتبر است )مجدی زاده و موسوی حق شناس، 1399: 93(.
با توجه به این تعریف ها، اخبار جعلی در این پژوهش، همان اطلاعات جعلی و گزاره های 
غلطی است که درحوزة اخبار سینما و موسیقی، مغرضانه، به منظور جهت دهی و یا فریب افکار 
عمومی، به واســطة رســانه های منتخب این پژوهش تولید و منتشــر شدند. در پژوهش حاضر 
اطلاعات و اخباری مد نظر قرار گرفتند که در نوشــتار وجود داشــتند. به منظور سنجش اخبار 
جعلی، اخبار و اطلاعاتی که پس از انتشار تکذیب شدند، یا اطلاعات آن ها را خود فرد یا منبع 
معتبر دیگری در خود آن رســانه، یا در رسانه های دیگر، اطلاعات نادرست اعلام کردند، اخبار 

جعلی قلمداد شدند.

پوشش خبری 
پوشــش خبری از واژه های معدود ارتباطی اســت که معنی آن بدیهی فرض می شــود و بیشتر 

1. Chadwick
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وقت ها آن را معادل انعکاس خبری، انتشار و پخش اخبار می دانند. اما پوشش خبری، مفهومی 
عمیق تر و پیچیده تر از انعکاس صرف واقعیت هاســت و چگونگی پوشــش اخبار، ساختارها، 
قالب هــا، ابــزار و مراحل را در بر می گیــرد، به مدیریت واژگان جمله هــا، تصویرها، چینش و 
انتشار اشاره دارد، همچنین به میزان تطبیق پوشش خبری با اصول حرفه ای، سازمانی و عمومی 
می پردازد و بر راهبردها، رویکردها، جهت گیری ها و تاکتیک ها و شــگردهای تولید و انتشــار 

اخبار نیز تأکید دارد )نصراللهی، 1396: 71(.
پوشــش خبري مجموعه اي از فعالیت هایي اســت كه روي خبر صورت مي گیرد تا ارزش 
یك خبر و جایگاه آن از وضعیت واقعي آن، بالاتر یا پایین تر مطرح شــود و ارزش آن خبر، در 

مجاورت مطالب دیگر كمتر، بیشتر یا صفر شود )سلطاني فر و هاشمی، 1382: 14(.
در تعریــف دیگری از حســن ابوترابیان، پوشــش خبری بــه آرایه هــا )اضافه كردن ها( و 
پیرایه هایی )كم كردن ها( گفته می شود كه به اصل خبر یا حواشي و تفسیرهاي آن اضافه و یا كم 

مي شود و قصد و منظورخاصي را به گیرنده القا مي كند )پرشین بلاگ، 1390(.

عوامل تأثیرگذار بر پوشش خبري
عوامل تاثیرگذار بر پوشش وقایع و رخدادها از چند زاویه و جنبه مي توانند مورد واكاوي قرار 
گیرند، 1. ماهیت خبرها و رویدادها؛ 2. امكانات و تجهیزات؛ 3. سیاست هاي حاكم بر رسانه ها 
و مراكز اطلاعاتي؛ 4. شــرایط سیاســي و اجتماعــي حاكم بر جامعه )اعــم از ملي و فراملي(. 
مهم ترین نكته در پوشش خبري، انتخاب یا گزینش یك رویداد از میان رویدادهاي دیگر است 

)شكرخواه، 1374: 77(.
هر وســیلة ارتباط جمعــي، اعم از روزنامه، رادیــو، تلویزیون و ... باید میان كهكشــاني از 
داده های خبري و اطلاعاتي گزینش کند كه دنیاي امروز مشحون از آنان است؛ چون هرگز قادر 

نیستند، تمام حوادث را منعكس كنند )ساروخاني، 1386: 65(.
از ایــن رو یــک امر مهم درخصوص پوشــش خبري، چینش خبري اســت. چینش اخبار 
نوعي برجسته ســازي است. درست همانند مطبوعات كه با اندازه و مكان استقرار تیتر، رنگ و 
برجسته سازي حجم و غیره، اهمیت خبر را تعیین و توجه مخاطب را جلب مي كنند، در رادیو و 
تلویزیون هم، یكي از راه هاي اهمیت خبر و جلب توجه مخاطبان، ترتیب قرار گرفتن آن است. 
همچنیــن در خبرهاي تلویزیونــي، اولویت هاي خبري و مدت زماني كه به یك خبر اختصاص 

مي یابد، مهم است )نصراللهی،1393: 89(.
از ســوی دیگر، تحلیل پوشــش خبري محدود بــه بازنمایي وقایع رخدادها در رســانه ها 
نمي شــود. بیشتر رســانه هاي همگاني، در انعكاس جریان های خبري، علاوه  بر انعكاس وقایع 
اصلي، ســعي مي کنند تمام وقایعي را كه ارتباط مســتقیم یا غیر مستقیم با موضوع اصلي دارند، 
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بــه عنوان پس زمینه و بافت1 پوشــش دهند. به این ترتیب، مخاطبان هنــگام توجه به موضوع، 
خودبه خود و ناآگاهانه از موضوع های فرعي و غیر محســوس در تفســیر اخبار تأثیر مي گیرند 

)بصیریان جهرمی و فهیم دانش، 1394: 17(.
این در حالی اســت که تارنماهای مختلف خبری، گاهی ممکن است شبکه های تلویزیونی 
داشــته باشــند، گاهی ممکن اســت دارای تارنماهای اینترنتی و گاهی امتیاز نشریه ها را داشته 
باشــند، در واقع، هرکدام از اینها نوع پوشــش خبری را تعیین می کنند )یارمحمدی و احمدی، 

.)105 :1394
در این پژوهش با توجه به تعریف های متعدد نظری از پوشش خبری و سؤال های اصلی و 
فرعی پژوهش، به منظور سنجش پوشش خبری اخبار جعلی در رسانه های مورد بررسی، تلاش 
شــد که به سؤال هایی همچون میزان پوشش اخبار جعلی در حوزه های سینما و موسیقی، سهم 
هر یک از این دو حوزه، در رسانه های منتخب، ارزش های خبری برجسته شده در اخبار جعلی 
در حوزة سینما و موسیقی پاسخ داده شود. همچنین مشخص شود در کدام یک از این رسانه ها 

اخبار جعلی در حوزة سینما و موسیقی بیشتر بوده است.

مبانی نظری پژوهش
در این مقاله جهت ایجاد تکیه نظری، نظریه های گوناگونی مورد بررسی قرار گرفت که درنهایت 

از دو نظریة دروازه بانی2 و برجسته سازی3 استفاده شد.

نظریة دروازه بانی خبر 
اصطلاح گزینشــگری را، نخستین بار در ســال 1947، >کورت لوین< یکی از کارشناسان علوم 
اجتماعی آمریکا، به کار برد و دیوید منینگ وایت، با دادن نام مســتعار >آقای دروازه< در مورد 

گزینشگران به این دروازه بانان جان داد )نصراللهی، 1393 :32(.
مفهوم دروازه بان چارچوبی را در اختیار اندیشمندان حوزة ارتباطات قرار داد تا با ارزیابی 
نحــوة گزینــش، بگویند چرا برخی از مطالــب خبری انتخاب و برخی دیگر رد می شــوند. هر 
گزینش و تغییری، اعم از کم کردن یا افزودن به یک پیام یا محتوا، بخشــی از دروازه بانی اســت 

که ما، خواسته و یا ناخواسته، آن را انجام می دهیم )شومیکر، 1392: 17(.
بدیــن ترتیب همة کســانی که در رســانه های خبری، بــرای تهیه اخبار، گزینش و انتشــار 
آن ها تلاش می کنند، گزینشــگر یا دروازه بان نامیده می شــوند )نصراللهــی، 1393: 39(. فرایند 
دروازه بانی تمام جنبه های انتخاب، استفاده و کنترل پیام را شامل می شود )شومیکر، 1392: 11(. 
1. Context 
2. Gate Keeping
3. Agenda setting 



/ 1
29

ی 
یاپ

/ پ
 4 

ارة
شم

 / 
وم

وس
سی 

ل 
سا

 / 

257  

…
 و 

ما
سین

زة 
حو

در 
ی 

جعل
ار 

خب
ش ا

وش
ة پ

حو
ی ن

رس
بر

)2
49

-2
70

ن )
ارا

مک
و ه

ل 
خی

ذر
ه آ

بوب
مح

بر اســاس دیدگاه دروازه بانی خبر، عوامل درون ســازمانی، نظیر نظام ارزشی ذهنی دروازه بانان 
و عوامل برون ســازمانی، نظیر منابع خبری ، نظارت های قانونی و ایدئولوژی حاکم، بر تصمیم 

دروازه بانان تأثیر می گذارند.
اخبار جعلی نیز، بر اســاس این دیدگاه، ممکن است تحت تأثیر عوامل درون سازمانی و یا 
برون ســازمانی، در رسانه های خبری ایران تولید و منتشر شوند، یا حتی تحت تأثیر این عوامل 

از انتشار آن ها در رسانه جلوگیری شود. 
بنابراین با استفاده از این نظریه، در این پژوهش در پی آن هستیم، آیا هشت رسانة منتخب، 
اخبار جعلی را در بازه زمانی این پژوهش، مورد گزینشــگری قرار داده اند ) انتشــار این اخبار 
در آن ها چگونه بوده اســت( و در صورتی که این اخبار را منتشــر کردند، نشــر و بازنشر اخبار 
جعلی در رســانه های منتخب چگونه بوده است. همچنین دروازه بانان خبر در رسانه های ایران 

بر اساس چه معیارهایی به انتشار و پوشش اخبار جعلی دست می زنند.

نظریة برجسته سازی 
بــر اســاس نظریة برجسته ســازی، رســانه ها این قدرت را دارنــد که توجه عموم مــردم را به 
موضوع هــای خــاص جلب کنند و از ســایر موضوع ها بگذرند. لازار در کتــاب افکار عمومی 
ضمن اشــاره به رابطة ارتباط جمعی و افکار عمومی، به بازی دوســویة رسانه ها در شکل دهی 
افکار عمومی می پردازد که با قرار گرفتن رسانه ها میان کنشگران سیاسی و مردم شکل می گیرد 

)لازار، 1385: 9(.
بر اســاس این نظریه رســانه ها از عوامل مهــم تعیین کنندة اولویت های مردم هســتند و بر 
اهمیت نگرش ها نســبت به موضوع های سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و دیگر زمینه ها 

تأثیر می گذارند. دو فرضیة بنیادین این نظریه عبارت اند از:
1. مطبوعات و رسانه ها واقعیت را بازتاب نمی دهند و آن ها واقعیت را از صافی های خود 

عبور می دهند و به آن شکل می دهند.
2. تمرکز رسانه ها بر عدة اندکی از موضوع ها و سوژه ها باعث می شود عموم مردم این موضوع ها 

را بسیار مهم تر از موضوع های دیگر تلقی کنند )سورین و تانکارد، 1384: 332- 33(.
این درحالی اســت که با آغاز قرن بیست ویکم و گســترش فزایندة وسایل ارتباطی به ویژه 
رســانه های اجتماعی بر بســتر اینترنت، مخاطبان بیش ازپیش در معرض رسانه ها هستند و این 
امر موجب شــده تا کوچک ترین خبر، فارغ از صحت وســقم آن، به ســرعت نشر یافته و منشأ 
تأثیرهای گوناگونی شود. تولیدکنندگان اخبار جعلی نیز از قدرت رسانه در نشر و بازنشر اخبار 
غافل نیستند و با استفاده از رسانه ها، نه تنها به برجسته سازی اخبار کم اهمیت رو آورده اند، بلکه 

کثیری از رویدادهای واقعی را کژ و وارونه جلوه می  دهند.
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در ایــن پژوهــش از نظریــة برجسته ســازی، بــرای اســتخراج شــاخص ها و روش های 
برجسته ســازی بهره گرفته شــد که هشت رسانة منتخب برای اخبار جعلی در دو حوزة سینما و 
موســیقی استفاده می کنند. با استفاده از این نظریه در پی آن هستیم که چه ارزش های خبری در 
حوزة ســینما و موســیقی، در اخبار جعلی برجسته شده است تا از این طریق مخاطبان بیشتری 

جذب رسانه شوند.

جدول 1. جدول نظریه ها

نقدنکته های اصلینظریه پردازهانام نظریه

برجسته سازی 

دونالد شاو 
مکسول مک کومبز 

گلادیس انگل لنگ و 
کورت لنگ

1. مطبوعات و رسانه ها واقعیت را 
بازتاب نمی دهند، آن ها واقعیت 
را از صافی های خود عبور داده 

و به آن شکل می دهند.
2. تمرکز رسانه ها بر عدة اندکی 
از موضوع ها و سوژه ها باعث 

می شود عموم مردم این 
موضوع ها را بسیار مهم تر از 
موضوع های دیگر تلقی کنند.

1. اولویت ها توسط موقعیت های 
اجتماعی به وجود می آیند، نه 

رسانه ها به طور مستقیم.
2. در بسیاری مواقع تمایز میان 
آنچه می اندیشیم و آنچه در 
موردش فکر می کنیم، مشکل 

است.

دروازه بانی 

کورت لوین 
پاملاچی شومیکر 

دیوید منینگ 
بروس وستلی و 
موریس مک لین 

مک نلی – مک کوایل 

هر گزینش و تغییری، اعم از کم 
کردن و یا افزودن به یک پیام 
یا محتوا، بخشی از دروازه بانی 

است که خواسته و یا ناخواسته، 
در رسانه ها از سوی دروازه بانان 

انجام می شود.

با تحول رسانه ها روش های 
دروازه بانی در رسانه های نوین نیز، 

متفاوت است و در رسانه ها چند 
دروازه بان، نظرهای متفاوتی دربارة 
جمع آوری، شکل دهی و نحوة ارائه 

پیام خواهند داشت.

روش پژوهش 
پژوهــش حاضــر، بــا روش تحلیل محتوای کمی انجام شــده و با توجه بــه مراحل اصلی این 
روش، تمام اطلاعات کدگذاری و محاســبه شــده اســت. اطلاعات این پژوهش با استفاده از 
روش کتابخانه ای و بررســی گزارش های متنی آرشیو منابع خبری و نیز تهیه و تنظیم پرسشنامة 
معکوس و کدگذاری اخبار جمع آوری شــد. متغیرهای مورد نظر، از داده های خام پرسشــنامة 
معکوس به دست آمد و کلیه اطلاعات نیز با استفاده از نرم افزار SPSS مورد تحلیل قرار گرفت. 
پایایی پرسشــنامه با آزمون اسکات اثبات شده اســت، این روش، به دلیل تأثیر زیرمقوله ها در 
انــدازة ضریــب، مطمئن تر از روش های دیگر اســت. در این روش بعــد از کدگذاری، حدود 
10درصد از داده ها، با فاصلة زمانی یک ماه، دوباره کدگذاری شــد و ســپس درصدهای توافق 
مشاهده شــده و مورد انتظار برای هر متغیر محاسبه شــد. کدگذاری نمونه ها، با کدگذاری اولیه 
91/99درصد تطابق داشــت. درصد توافق مورد انتظار برای هر متغیر محاسبه و سپس نتیجة به 
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دســت آمده در فرمول ویلیام اسکات قرار گرفت و ضریب قابلبت اعتماد متغیرها محاسبه شد. 
با توجه به اینکه اگر ضریب قابلیت اعتماد بیش از 70درصد باشــد، می توان کدگذاری را قابل 
اعتماد دانســت، در مجموع می توان گفت که کدگذاری قابل اعتماد اســت. برای اثبات روایی 
تحقیق نیز از روش آزمون- آزمون مجدد اســتفاده شــد که نتایج پس از مقایســه با هم، تفاوت 

معناداری نداشتند. 
جامعة آماری تحقیق حاضر، شــامل خبرهــا و گزارش های متنی از خبرگزاری های فارس، 
باشــگاه خبرنگاران جــوان، پایگاه هاي خبري تابنــاك، پایگاه خبری عصر ایــران، كانال هاي 
تلگرامــي خبرفوري، آخرین خبر، روزنامه هاي همشــهري و جام جم اســت. نمونة آماری در 
تحقیق حاضر، اخبار منتشرشده در سه ماه آخر )اول دی تا 29 اسفند( سال 1397 از رسانه های 
مذکور در زمینة اخبار فرهنگی مشــتمل بر 3هزار و 509 خبر اســت. از میان این اخبار 1320 
خبر به موضوع ســینما و موســیقی )922 خبر ســینما و 398 خبر موســیقی( مربوط اســت و 
مابقی به موضوع هایی همچون گردشــگری، کتاب و کتابخوانی، رســانه، ادبیات، شعر، میراث 
فرهنگی و دیگر موضوع های فرهنگی و هنری اختصاص یافته اســت. این بررســی به صورت 
کل شماری بوده و نمونه گیری انجام نشده است، اما منابع خبری، با استفاده از روش نمونه گیری 
غیرتصادفی هدفمند انتخاب شــده اند. بر این اساس دو خبرگزاری فارس و باشگاه خبرنگاران 
جــوان از میان خبرگزاری های داخلــی ایران، پایگاه های خبری تابنــاک و عصر ایران از میان 
پایگاه های خبری، به این دلیل انتخاب شدند که در سال 1396 رتبه های برتر و پربازدیدترین را 
از نظر تارنمای الکســا داشتند. تارنمای الکسا در سال 1396، رسانه های مختلف دارای تارنما 

را رتبه بندی و پربازدیدترین رسانه ها را معرفی کرد. 
الکســا عنوان سرویسی وابسته به شرکت آمازون است که یک نظام رتبه بندی، در دو سطح 
جهانی و ملی، برای تارنماهای دنیا اســت. رتبة الکســا عددی اســت که این نظام رتبه بندی بر 
اســاس ترافیک، نمایش تارنما در نتایج جســت وجو و سنجش میزان محبوبیت آن تخمین زده 
است. هرچه این عدد براي یك تارنما کمتر باشد، نشان از مقبولیت بیشتر آن نزد بینندگان است. 
 در رتبه بندی این تارنما، سال 1396، رتبة نسخه های برخط روزنامه های چاپی اعلام نشده 
بود. از این رو برای انتخاب روزنامه های چاپی، فهرســتی از روزنامه های کثیرالانتشار تهیه شد 
که چاپ کاغذی داشــتند، و از میان آن ها دو روزنامه جام جم و همشــهری با توجه به رویکرد 
آن هــا به اخبار فرهنگی و هنری و شــمارگان ) تیراژ( بالا انتخاب شــدند. از میان شــبکه های 
اجتماعی نیز، تلگرام به دلیل داشــتن بیشــترین مخاطب )بیش از30 میلیون مخاطب( در ایران 
انتخاب شــد و دو کانال تلگرامی خبرفوری و آخرین خبر، به عنوان نمونه انتخاب شــدند که 

بیشترین اعضا را داشتند. 
از آنجا که پیش از انجام این تحقیق، پژوهشــی با موضوع اخبار جعلی در رسانه های ایران 
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انجام نشــده بود، این پژوهش ســؤال محور )بدون فرضیه( و با هدف بررســی چگونگی نحوة 
پوشش اخبار جعلی در حوزه های سینما و موسیقی در این هشت رسانه انجام شد. سؤال ها در 

بخش یافته های پژوهش پاسخ داده شده اند.
در ایــن پژوهش اخبار و اطلاعاتی که پس از انتشــار، تکذیب شــدند و یا اطلاعات آن ها 
از ســوی خود فرد یا منبع معتبر دیگری، در خود آن رســانه و یا در رسانه های دیگر، اطلاعات 
نادرســت اعلام شــدند، اخبار جعلی قلمداد شده اند برای مثال، خبری با تیتر درگذشت بازیگر 
سینما و یا هنرمند عرصة موسیقی منتشر، ولی با گذشت چند ساعت خود فرد بازیگر و هنرمند 

و یا منابع رسمی این مطلب را تکذیب کرده است. 
در بررسی محتوای انتشاریافته در رسانه های مورد بررسی مطالب طبق جدول زیر کدگذاری 

شده است:

جدول 2. جدول کدگذاری

زمان انتشارحجمفرمکد

1
2
3

خبر
گزارش 
مصاحبه

از 1 دی تا 28 اسفندماه تعداد خبر در روز 
1397

جدول 3. معرفی پایگاه های خبری منتخب 

سال آغاز فعالیت  تعداد بازدید کننده / کاربر رتبه الکسا در سال 1396  نام پایگاه خبری 

1378 یک میلیون نفر  18 باشگاه خبرنگاران جوان 

1381 5/5 میلیون نفر   20 خبرگزاری فارس 

1384 متغیر  27 پایگاه خبری عصر ایران 

 1386 متغیر  47 پایگاه خبری تابناک 

جدول 4. معرفی روزنامه های منتخب

سال آغاز فعالیت تیراژ نام روزنامه

1371 80 هزار  روزنامه همشهری 

1379 70 تا 80 هزار  روزنامه جام جم 
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جدول 5. معرفی شبکة اجتماعی خبری منتخب

سال آغاز فعالیت تعداد اعضای کانال نام کانال خبری

1394 یک میلیون و 200 هزار کاربر  کانال تلگرامی خبرفوری 

1394 بیش ازدومیلیون کاربر  کانال تلگرامی آخرین خبر 

تأثیر اخبار جعلی بر حوزه های سینما و موسیقی 
اخبــار و اطلاعات جعلی بــه دلیل وجود عواملی چون روزنامه نــگاری ضعیف، طنز، تحریک 
کردن یا دســت انداختن، تعصب شدید، جانبداری، منافع اقتصادی، تأثیر سیاسی، تبلیغات و ... 
تولید می شوند. در جدول 6، ماتریس اطلاعات جعلی ارائه شده است )وارلد1، 2017: 456(. 

جدول 6. ماتریس اطلاعات جعلی

مقولة
عامل

محتوای 
ساختگی

محتوای 
دستکاری 

شده

محتوای 
تقلیدی

بافت/
بستر 
جعلی

محتوای 
مغالطه آمیز

ارتباطات 
طنزجعلی

PPPروزنامه نگاری ضعیف

٭٭٭طنز

تحریک کردن یا دست 
٭٭٭انداختن

٭تعصب شدید

٭٭جانبداری

٭٭٭منافع اقتصادی

٭٭٭٭تأثیر سیاسی

٭٭٭٭٭تبلیغات

گاه دولت هــا نیز، جهت تحقق برخی اهداف سیاســی، نظامی، اقتصادی و ... در انتشــار اخبار 
جعلی نقش دارند، کاربران رســانه های اجتماعی نیز، ناآگاهانه و بدون کنترل درســتی مطلب، 
آن ها را به اشتراک  می گذارند. برخی دیگر از خبر های جعلی را، روزنامه نگارانی منتشر می کنند، 
که بیش از هر زمان و همزمان، تحت  فشــار درک  پذیر کردن و گزارش صحیح اطلاعات موجود 
در اینترنت قرار دارند. به همین منوال، اشخاص دیگری نیز آن اخبار را، در گروه های به نسبت 

1. warlde 
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مرتبط به اشــتراک گذاشــته و آگاهانه برای تأثیرگذاری بر افکار عمومی تلاش می کنند. بعضی 
دیگر از این دســت اخبار را، شبکه های تروریســتی و شبکه هایی که ربات ها مدیریت می  کنند، 
در مقام بخشــی از کمپین های انتشــار اطلاعات جعلی، به اشــتراک می گذارند )ســلطانی فر و 

همکاران، 1396: 48(.
تولیدکننــدگان اخبار جعلی همواره به دنبال بســترهای مناســب و جــذاب برای ارائة این 
اخبار هســتند. از آنجا که حوزة ســینما، دریچه آشــنایی مردم با دنیای رنگ، تصویر و حرکت 
و همچنین یکی از مهم ترین صنایع انتقال مفاهیم و پیام های اجتماعی اســت و موســیقی نیز، 
که یک نیاز روحی و روانی و تلطیف کنندة احساســات و عواطف انســانی اســت؛ مورد توجه 
بســیاری از ســوداگران اخبار جعلی قرار می گیرد. در هر دو حوزة سینما و موسیقی، نقش افراد 
مشهور از نظر تولیدکنندگان و منتشرکنندگان اخبار جعلی مغفول نمانده، چراکه این افراد، بدون 
کمک واســطه های فرهنگی به شهرت دست نمی یابند؛ برخلاف اشکال سنتی شهرت که بیشتر 
وقت ها، خودجوش و بدون حضور واسطه های سازمان یافته شکل می گرفتند )روجک1، 2001: 
9(. واسطه ها شامل رسانه های جمعی، شبکه های اجتماعی، آژانس های تبلیغاتی، انتشاراتی ها، 

بازاریاب ها، عکاسان، فعالان صنعت مد و مدیر برنامه ها و موارد دیگر هستند. 
امروزه دومین ویژگی افراد مشــهور، داشــتن هوادار و مخاطب اســت شــهرت این افراد، 
به شــدت وابسته به تصدیق و بازشناسی مخاطبان و یا هواداران است، تا جایی که افراد مشهور 
تنها تا زمانی مشهور می مانند که مخاطبان همچنان به آنان علاقه داشته باشند؛ به عبارت دیگر، 
شهرت فرد در تعامل با مخاطب شکل می گیرد )دفلم2، 2016: 16(. با این وصف تولیدکنندگان 
و انتشــاردهندگان اخبار جعلی، خواسته یا ناخواسته، به ارزش خبری شهرت متوسل می شوند 
که همواره در دنیای پرزرق و برق سینما و موسیقی موج می زند و برای رسیدن به اهدف خود، 

با انتشار اطلاعات نادرست و گمراه کننده از این دو حوزه بهرة مضاعف می برند.
جایگزینی اخبار جعلی به جای اخبار واقعی، موضوع جدیدی نیســت، اما سؤال این است 
که چرا بیشــتر مردم، به  رغم افزایش ســطح آگاهی هــای عمومی، هنوز هم ایــن اخبار را باور 
می کنند. عوامل متعددی در این زمینه وجود دارد که در این میان، ســادگی شناخت، ناهماهنگی 
در شــناخت، اثر پس  زدن و وحدت اجتماعی، بیش از همه در باور اخبار جعلی توســط مردم 

نقش دارند.
از دلایل دیگر پذیرش اخبار جعلی می توان به قدرت پیام های تصویری و ارسال هماهنگ 
و مکرر آن ها اشاره کرد. هنگامی که دربارة یک موضوع، چندین پیام را چند بار می بینیم، ذهن آن 
را میانبری معتبر تعبیر کرده و در تعاقب آن می گوییم: ”این پیام به طور حتم واقعی است، چون 

1. Rojek 
2. Deflem 
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امروز آن را به دفعات دیده ام.“ این در حالی اســت که هر چه متن به سمت بصری تر شدن سیر 
می کند، احتمال انتقاد از آن کمتر و امکان باورپذیری آن بیشتر می شود )وارلد، 2017: 458(.

یافته های پژوهش 
پرســش نخست: سهم هر یک از رســانه های خبری در پوشش اخبار جعلی فرهنگی و هنری چگونه 

بوده است؟
داده های جدول 7 نشان می دهد، میزان پوشش اخبار جعلی در خبرگزاری فارس 3/06 است که 
با توجه به میزان حداکثر 4 و حداقل 2، درحد متوســط قرار دارد. میانگین به دســت آمدة پوشش 
اخبار جعلی در باشگاه خبرنگاران جوان 2/98 است که با در نظر گرفتن حداکثر 4 و حداقل 2، در 
حد کم قرار دارد. میانگین به دست آمده پایگاه خبری عصر ایران 2/85 است که با در نظرگرفتن 
حداکثر 4 و حداقل 1، در حد متوســط برآورد می شــود و میانگین به دست آمده خبر فوری 2/81 
است که با در نظر گرفتن حداکثر 4 و حداقل 1، درحد متوسط برآورد شده است. میزان پوشش 
اخبار جعلی در آخرین خبر، 3/33 به دســت آمد که با توجه به میزان حداکثر 5 و حداقل 1، در 
حد متوسط قرار دارد. میزان پوشش اخبار جعلی در همشهری، 2/74 است که با توجه به میزان 
حداکثر 5 و حداقل 1، در حد کم قرار دارد. در آخر نیز میزان پوشــش اخبار جعلی در جام جم، 

3/21  به دست آمد که با توجه به میزان حداکثر 5 و حداقل 2، در حد متوسط قرار دارد. 

جدول 7. سهم از هریک از رسانه های منتخب در پوشش اخبار جعلی فرهنگی و هنری

میزان پوشش 
اخبار جعلی 

رسانه های 
منتخب 

انحراف واریانشنماحداکثرحداقلمیانگین
استاندارد

3/062420/3420/063خبرگزاری فارس

2/982430/5070/075باشگاه خبرنگاران جوان

2/491431/1530/114تابناک

2/851430/3430/062عصر ایران 

2/811430/3790/065خبر فوری

3/231540/5880/81آخرین خبر 

2/741430/9390/102همشهری

3/212530/4560/072جام جم
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پرسش دوم: میزان پوشش اخبار جعلی در زمینة سینما در رسانه های منتخب چگونه بوده است؟
بــا توجه به نتایــج جدول 6 می توان بیان کرد، میزان پوشــش اخبار جعلی در زمینة ســینما در 
رسانه های منتخب طی 90 روز، به میزان 3/3درصد، 1 بار؛ به میزان 14/4درصد، 2 بار؛ به میزان 
14/4درصد، 3 بار؛ به میزان 34/4درصد، 4 بار و 31/1درصد، 5 بار بوده است. داده های جدول 
8 نشــان داد که میانگین پوشش اخبار جعلی در زمینة سینما در رسانه های خبری منتخب 3/69 

بوده است. 

جدول شماره 8. میزان پوشش اخبار جعلی در زمینة سینما در رسانه های منتخب

میزان پوشش اخبار جعلی 
در زمینه سینما

    متغیر
درصد فراوانيفراواني

22/2اصلًا

133/3 بار

21314/4 بار

31314/4 بار

43134/4 بار

52831/1 بار

--بیشتر از 5 بار

90100جمع

3/69میانگین

4میانه

4نما

1/269انحراف معیار

1/610واریانس

0حداقل

5حداکثر

پرسش سوم: میزان پوشش اخبار جعلی در زمینة موسیقی در رسانه های منتخب چگونه بوده است؟
با توجه به نتایج جدول 9 می توان بیان کرد میزان پوشــش اخبار جعلی در زمینة موســیقی، در 
رســانه های منتخب، طی 90 روز، به میزان 35/6 درصد، 1 بار؛ 14/4درصد، 2 بار؛ 10درصد، 3 
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بار، 20درصد، 4 بار؛ 3/3درصد، 5 بار بوده اســت. نیز داده های جدول 9 نشــان داد که میانگین 
پوشش اخبار جعلی در زمینة موسیقی در رسانه های خبری منتخب با میانگین 1/91 بوده است.

جدول 9 . میزان پوشش اخبار جعلی در زمینة موسیقی در رسانه های منتخب

میزان پوشش خبری 
اخبار جعلی موسیقی

   متغیر
درصد فراوانیفراوانی

1516/7اصلًا 

13235/6 بار

21314/4 بار

3910 بار

41820 بار

533/3 بار

ــبیشتر از 5 بار 

90100جمع

1/91میانگین

1میانه

1نما

1/496انحراف معیار

1/239واریانس

0حداقل

5حداکثر

پرسش چهارم. مقایسة اخبار جعلی در زمینه سینما و موسیقی در رسانه های منتخب چگونه بوده است؟ 
ارزیابی حاصل از نتایج جدول 10 نشــان می دهد، از میان منابع خبری منتخب پژوهش، مؤلفة 
سینما با میانگین 3/69، در مقایسه با حوزة موسیقی با میانگین 1/91، میزان پوشش اخبار جعلی 

بیشتری را به خود اختصاص داده است.
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جدول 10. مقایسه پوشش اخبار جعلی در حوزة سینما و موسیقی

انحراف استانداردواریانسبیشترینکمترینمیانگینمتغییرها و مؤلفه های پژوهش

3/69151/6100/134سینما

1/91052/2391/496موسیقی

پرسش پنجم: ارزش های خبری برجسته شده در اخبار جعلی در زمینة سینما و موسیقی در رسانه های 
خبری منتخب کدام اند؟

اســتفاده از ارزش خبری شــهرت بازیگران، جهت برجسته ســازی خبر جعلی و ارزش خبری 
برخــورد )اختلاف، درگیــری( از مهم ترین ارزش هــای خبری برجسته شــده در اخبار جعلی 
حوزه های ســینما و موســیقی بودند؛ برای مثال می توان از اقدام هــا و فعالیت های آقای .... در 

زلزلة کرمانشاه )شهرت( و برخورد فکری بین بازیگران و مسئولان سیاسی کشور نام برد.

نتیجه گیری و پیشنهادها 
در حال حاضر همزمان با رشــد فزاینده وســایل ارتباطی اینترنت مبنا و دسترســی مخاطب به  
ابزارهای اطلاع رســانی، ســاختارهای جوامع به شــدت تحت تأثیر گردش اطلاعات و بازتاب 
اخبار، به ویژه در رسانه های اجتماعی قرار گرفته است. از این رو اخبار، فارغ از صحت و سقم 
آن، در بوم ارتباطی به ســرعت منتشــر می شوند. در این بستر، یکی از مهم ترین موضوع هایی که 
دولت ها، سازمان ها، اصحاب رسانه  و ... را به شدت درگیر خود کرده، پدیدة اخبار جعلی است.
این درحالی است که رسانه های مکتوب و غیر مکتوب رسمی و معتبر، همچون خبرگزاری ها 
در ایران نیز از رســوخ اخبار جعلی منتشرشــده در فضای مجازی در امان نمانده اند و با توجه 
به نقایص موجود در کارکردهای رسانه ها و گاهی ناکارآمدی آن ها از یک سو و دسترسی مردم 
به منابع غیر رســمی و افزایش بی اعتمادی به رســانه ها، زنگ خطر شیوع اخبار جعلی در منابع 
خبری ایران نیز به صدا درآمده است. همچنین باید گفت که متأسفانه، در ایران، آمار رسمی در 
مورد اخبار جعلی وجود ندارد. در این راستا شیوع هرچه بیشتر اخبار جعلی و مقابله نکردن با 
آن نه تنها اعتماد عمومی را کاهش می دهد، بلکه به اعتقاد کارشناسان آن قدر مهم است که حتی، 
نظام هــای انتخاباتی و امنیت ملی را هم به خطــر می  افکند. از این رو صاحب نظران در عرصة 
علوم  ارتباطات و مدافعان دسترسی آزاد به  اطلاعات واقعی را برآن داشته تا برای مقابله با این 
مشکل ارتباطی چاره جویی کنند. لذا در تعاقب این مهم، پژوهش حاضر با هدف بررسی میزان 
پوشــش اخبار جعلی در حوزه های سینما و موسیقی در رسانه های ایران، در پی یافتن و تعمیق 
پاســخ پرسش هایی همچون اخبار جعلی چیســت و چرا تولید و منتشر می شوند، اخبار جعلی 
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درحوزه های ســینما و موســیقی، به عنوان دو حوزة پرمخاطب هنری، بــه چه میزان و چگونه 
در منابع خبری مورد بررســی منتشــر می شوند، انجام شده اســت. بر این اساس اخبار جعلی، 
اخباری متشکل از اطلاعات جعلی و شایعه ها است که مغرضانه به منظور جهت دادن به  افکار 
عمومی جهت کســب  منافع خاصی، به  مدد رســانه های فردی و جمعی تولید و منتشر می شوند 
و همان گونه که در یافته های مقاله پژوهشــی >چیستی و چرایی اخبار جعلی درعصر دیجیتال< 
آمده، خبر جعلی، خبری اســت که در ماهیت خود دچار تحریف و از بســتر و زمینة اصلی اش 
جدا شــده، بنابراین نامعتبر اســت و فناوری های ارتباطی عصر دیجیتال زمینة مهیاتری را برای 

ظهور اخبار جعلی فراهم کرده است.
با توجه به نقش مخاطب/کاربران در مقام یکی از عوامل مؤثر در تولید و نشر اخبار جعلی 
تأکید می شــود، عوامل متعددی ســبب  باورپذیری اخبار جعلی می شود که از این جمله سادگی 
شــناخت، ناهماهنگی در شــناخت، اثر پس زدن، وحدت گروهــی/ اجتماعی، قدرت پیام های 

تصویری و ارسال هماهنگ و مکرر آن ها هستند.
در پاسخ به این پرسش که میزان پوشش خبری اخبار جعلی در حوزه های سینما و موسیقی 
در هشــت رســانة ایران به چه میزان و چگونه بوده اســت؟ باید گفت که از میان منابع خبری 
منتخب پژوهش، مؤلفة ســینما با میانگین 3/69 ، نســبت به موســیقی با میانگین 1/91، میزان 

پوشش اخبار جعلی بیشتری را به خود اختصاص داد. 
در واقع می توان گفت رسانه های منتخب این پژوهش، با انتشار اخبار جعلی در حوزه های 
ســینما و موســیقی، به عنوان دو حوزة پرطرفدار اخبار فرهنگی و هنــری توجه افکار عمومی 
را به خود جلب کردند و با این اقدام به اخبار جعلی شــکل دادند )نظریة برجسته ســازی(. این 
رسانه ها با تمرکز روی این اخبار، هرچند در سطح کم، ولی نظر عمومی مردم را جلب کردند و 
این اخبار را مهم جلوه دادند که شامل دروغ و یا اطلاعات نادرست و غلط بود. از سوی دیگر، 
بازنشــر چندبارة اخبار در رسانه های منتخب موجب شده که این اخبار در نظر مخاطب مهم تر 
جلوه کنند ) نظریة برجسته ســازی(. اخبار جعلی هر چند که در زمان کوتاهی پس از انتشــار، 
تکذیب می شــوند، ولی به سبب جذابیت های دروغین، به ویژه در حوزة سینما که همیشه مورد 
توجه اهالی فرهنگ و هنر بوده در ذهن مخاطب باقی می مانند. از ســوی دیگر با توجه به نتایج 
پژوهش های پیشــین، به ویژه مقاله >اخبار جعلی و مهارت هــای مقابله با آن< انتظار می رود که 
اخبار جعلی بیشتر بر بستر فضای مجازی تولید و نشر یابند ولی نتایج این پژوهش نشان می دهد 
که در رســانه های منتخب دروازه بانی برای این اخبار انجام نشــده است )نظریة دروازه بانی( و 
اخبار جعلی در زمان حاضر، نه تنها در بستر فضای مجازی، بلکه در حوزة رسانه های چاپی اعم 

از روزنامه ها و همچنین خبرگزاری ها و پایگاه های خبری معتبر رسوخ پیدا کرده اند.
بر اســاس یافته های این پژوهش، تولیدکنندگان اخبار جعلی، با انگیزه های مختلف و ارائه 
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چارچوب هایی برای اخبار جعلی به ویژه به شکل خبر واقعی، با استفاده از ارزش خبری شهرت 
و درگیری و تضاد ) شهرت افراد مشهور( و بازنشر اخبار جعلی، سعی در برجسته کردن این اخبار 
در فضای مجازی و واقعی رســانه ها داشته و پایگاه های خبری معتبر و همچنین خبرگزاری ها و 

روزنامه های چاپی پربازدید نیز از انتشار و بازنشر اخبار جعلی در امان نمانده اند. 
به هرشــکل جایگزینی اخبار جعلی به جای اخبار واقعی، موضوع جدیدی نیســت؛ اما فضای 
مجازی و رســانه های اجتماعی مجال مناســبی را برای تولید و انتشــار اخبار جعلی فراهم کرده و 
بــا افزایش جنبه های بصــری و صوتی این اخبار و اطلاعات، امــکان تفکیک خبر واقعی از جعلی 
دشــوارتر شــده، این در حالی اســت که اخبار جعلی از رســانه های اجتماعی اینترنت مبنا به سوی 
رسانه های رسمی و معتبر چاپی و غیر چاپی راه خود را باز می کنند؛ لذا این پرسش مطرح می شود که 
چه راهکارها و مهارت هایی برای مقابله با اخبار جعلی وجود دارد. به رغم تمام تلاش هایی که برای 
مقابله با تولید و انتشار این اخبار انجام شده، مؤثرترین این روش ها، همان گونه که نتایج پژوهش های 
پیشــین ) مقالــة >رویکردها و چالش های مقابله با اخبار جعلی در جهــان< و مقاله >اخبار جعلی و 
مهارت های مقابله با آن<( تأکید دارد، افزایش ســواد رسانه ای، خبری، بصری و اطلاعاتی مخاطبان 
است. به  مدد مهارت ها و راهبردهایی در قالب سواد رسانه ای می توان به آموزش این مهم کمک کرد.

همان گونــه که در یافته های مقاله >رویکردها و چالش های مقابله با اخبار جعلی در جهان< 
آمده است ســـازمان های برودکسـت با توجـه به جایگاه مناسبشـان در سـبد مصرف رسـانه ای 
شـهروندان جهان بـه دو روش شامل ارائة اخبـار صحیح، دقیـق و قابل اعتمـاد و دوم از طریق 
رد خبـــر جعلـی و آگاه سـازی عمـوم نسـبت بـه آن ها، امکان مقابله با اخبار جعلی را دارند. از 
این رو تقویت حوزة روزنامه نگاری حرفه ای و بهره گیری از شیوه های نوین برای بیان حقایق، 
انتشــار راهنما و دستورالعمل هایی از ســوی مراکز علمی و آموزشی، تصویب قوانین از سوی 
دولت برای جلوگیری از تولید و نشــر اخبار جعلی، مشــارکت و همکاری کشورها برای مقابله 
بــا اخبار جعلی، ارائة آموزش های لازم در خصوص اخبار جعلی در رســانه ها و بهره گیری از 

تجارب کشورها برای مقابله با اخبار جعلی از سایر راهکارها است.
با توجه به گســترش دامنة اخبار جعلی در رســانه های ایران پیشنهاد می شود که رسانه های 
مختلــف در زمینه هایــی همچون ایجاد گروه خبری مقابله با اخبــار جعلی، آموزش حرفه ای و 
مداوم به همراه افزایش سواد رسانه ای، اطلاعاتی، خبری و تصویری کارشناسان خبری، دبیران 
و سردبیران برای مواجهه با اخبار جعلی و بهره مندی از پایگاه های راستی آزمایی خبری نسبت 
به جلوگیری از انتشــار اخبار جعلی در رســانه های خود اهتمام کنند. همچنین پیشنهاد می شود 
محققــان ایرانی در زمینة چگونگی پوشــش اخبــار جعلی در زمینة اخبار سیاســی، اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی در رســانه های مختلف تحقیق های بیشــتری انجــام دهند و یافته های این 
پژوهش های علمی، برای استفادة بهینه، به جای پنهان ماندن در گوشة کتابخانه های دانشگاه های 
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کشور، در اختیار مدیران مسئول و کارشناسان خبری رسانه ها قرار گیرد. از سوی دیگر، انتشار 
و گســترش دیپ فیک نیوزهــا و بهره منــدی از هوش مصنوعی در عرصة خبر واطلاع رســانی، 
ضــرورت توجه به اخبار جعلی را در رســانه های ایران دوچندان می کند که در این جهت لازم 
است کارشناسان خبری، دبیران و سردبیران از دوره های آموزشی مفید و به روز بهره مند شوند. 
در پایان باید تأکید کرد، امروزه تنها شــبکه های اجتماعی، منتشرکنندة اخبار جعلی نیستند، 
بلکه رســانه هایی همچون روزنامه ها و خبرگزاری ها نیز در تولید و باز نشــر این اخبار دخیل 
هستند. از این رو رسانه ها در مقام یکی از ارکان مؤثر در تولید و انتشار اخبار جعلی با رعایت 
اصل مســئولیت اجتماعی و پایبندی به اخلاق رســانه ای، دقت و صحت را در مســلخ سرعت 
قربانی نکنند و با توســل به شیوه های نوین خبری و تعامل بهتر و بیشتر با مخاطبان به رقابت با 

سایر رسانه ها، به ویژه رسانه های اجتماعی بپردازند. 
از مخاطب/کاربران انتظار می رود، با ســهولت دسترسی به تولید و نشر اطلاعات و اخبار، 
مســئولانه تر و با کســب مهارت ها و سوادهای لازم ضمن تشــخیص اخبار واقعی از جعلی به 
 ایفای بهتر نقش کاربرـ شهروندی در فضای مذکور بپردازند. با توجه به افزایش بیشتر جنبه های 
بصری و صوتی و چندرســانه ای اخبار جعلی در کنار ارتقای انواع سوادها، مخاطب/کاربران، 
سواد بصری خود را، بیش از گذشته ارتقا بخشند. از دولت ها و سازمان ها انتظار می رود در عین 
پرهیز از تولید و نشــر اخبار جعلی، که به شفاف سازی فضای خبری منتهی می شود، با گسترش 

آموزش های لازم، زمینة را برای افزایش آگاهی های مخاطب/کاربران فراهم کنند.
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